(28) 1. 2. 7. 2: Omne autem quod ordinatur ad finem, oportet esse proportionatum fini. Actus autem proportionatur fini, secundum commensurationem quamdam.. *I Eth.*, 17.

(29) 1. 2. 102. 1: ratio dispositionis serrae sumitur ex sectione, quae est finis eius.

(30) 1. 2. 71. 6: Omnis autem commensuratio cuiuscumque rei attenditur per comparisonem ad aliquam regulam, a quo si divertat, incommensurata erit-VI *Eth.*, 3.

(31) 2. 2. 48. a. u. :... ut ordinet aliquid accommodum ad finem, et hoc pertinet ad providentiam.

(32) *III Eth.*, 8; *ibid.*, 7; 1. 2. 14, *de consilio*.

(33) 2. 2. 47. 1. ad 3; *ib.*, a. 3 e 16.

existência formula, é capaz de atinar sempre com a solução satisfatória e dirigir a derrota do seu barco à cintilação da boa estrêla (34).

Acresce que, se o fim é princípio, por êle se afere o que se lhe comensura. Pois, o primeiro num género é a medida e a regra de tudo o que se lhe subordina, conforme já observámos. A unidade serve de medida aos demais números; o movimento circular, sendo o primeiro dos movimentos, mede-os a todos (35). Verdade a tal ponto inconcussa, que é convertível a proposição — tôda medida ocupa, no seu género, o primeiro lugar; e tudo o que ocupa no seu género o primeiro lugar mede ao em si incluso (36). Porque cada género encerra algo de perfeitíssimo por onde se comensura tudo o que nêle se inclui, sendo cada subordinado mais ou menos perfeito quanto mais ou menos se lhe aproxima da perfeição (37). Ora, é pela regra da *razão prática* que se comensuram e proporcionam os meios com o fim. Forçoso é chegarmos a um *fim último, absolutamente último e único*, nêsse sucessivo encadeamento de meios a fins, obra de tôda a nossa existência, do berço ao túmulo. Para êle tudo o mais se orienta e êle para nada tende. Êsse fim último, a condicionar-nos a actividade total, a razão natural prova que é a felicidade completa — *status omnium bonorum aggregatione perfectus*, na fórmula feliz de Boécio. E essa não pode ser outra senão Deus. Se, pois, os nossos actos

(34) 2. 2. 47 2^a ad 1:.. ille qui bene ratiocinatur ad totum bene vivere, dicitur prudens simpliciter.

(35) 1. 2. 90. 1 e 2; X Met. 1. Santo Tomás entende, acompanhando Aristóteles, por primeiro, em cada género de cousas, o que o é por essência. Cf. de Malo, quest. 3. a. 2: Omne autem quod per participationem dicitur tale, derivatur ab eo quod est *per essentiam*; sicut omnia ignita derivantur ab eo quod est *per essentiam* ignis. Comp. com 1. 2. 90. 2: In quolibet autem genere, id quod maxime dicitur est principium aliorum, et alia dicuntur secundum ordinem ad ipsum; *sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa caliditatis in corporibus mitis, quae intantum dicuntur calida, in quantum participant de igne.*